
Institut komunikačních studií a žurnalistiky UK FSV 
Teze MAGISTERSKÉ diplomové práce 

TUTO ČÁST VYPLŇUJE STUDENT/KA: 
Příjmení a jméno diplomantky/diplomanta: 
Tlustý Filip 
Imatrikulační ročník diplomantky/diplomanta: 
2009 
E-mail diplomantky/diplomanta: 
filip.tlusty@centrum.cz 
Studijní obor/typ studia: 
Mediální a komunikační studia/MS 

Razítko podatelny: 
 
 
 
 
 
 

Předpokládaný název práce v češtině: 
Western Union - průkopník globalizace 
Předpokládaný název práce v angličtině: 
Western Union - pioneer of the globalization 
Předpokládaný termín dokončení (semestr, školní rok – vzor: ZS 2012)  
(diplomovou práci je možné odevzdat nejdříve po dvou semestrech od schválení tezí, tedy teze schválené v LS 
2010/2011 umožňují obhajovat práci nejdříve v LS 2011/2012): 
LS 2011 
Charakteristika tématu a jeho dosavadní zpracování (max. 1800 znaků): 
Historie společnosti Western Union spadá do doby objevování nových možností v komunikaci lidí, 
je úzce spojena s vynálezem telegrafu. Společnost přinášela inovativní způsoby, jak na dálku 
přenášet informace, vždy se snažila být o krok dál a využívat na svou dobu nejmodernější 
technologie. Ať už to byl již zmiňovaný telegraf a nutnost vybudování transkontinentální 
telegrafní sítě, nebo vyslání prvního komerčního satelitu v 70. letech minulého století. 
V dnešní době internetu, e-mailů a rychlých bankovních převodů sice již nehraje tak výsadní roli, 
nicméně se za svoji více jak 160-ti letou historii zasloužila o několik primátů.  
Hlavní činností firmy jsou nyní rychlé mezinárodní převody peněz, v České republice působí od 
roku 1993. Kromě historie firmy, bych se chtěl zaměřit na propagaci značky Western Union, 
všeobecné povědomí o značce, použité marketingové nástroje, marketing mix. Např. o budování 
telegrafní sítě Western Union byl natočen westernový film, loga, názvy a produkty byly použity v 
mnoha amerických dílech. Jak se v současném, vysoce konkurenčním prostředí firmě daří držet a 
také zvyšovat svůj tržní podíl? 
Předpokládaný cíl práce, případně formulace problému, výzkumné otázky nebo hypotézy (max. 
1800 znaků):  
V této práci bych rád zmapoval historii společnosti Western Union, její přínos z pohledu inovací, 
zrychlení a zkvalitnění toku informací. Chtěl bych zachytit jakou roli hrála firma v procesu 
globalizace a "zkracování vzdáleností". Zda se sama podílela na vývoji nových technických 
prostředků, pomáhala je financovat, či zda uměla ve správný čas tyto objevy využít.  
V další části bych chtěl popsat marketingové prostředky, které společnost používá, na které klade 
větší, či menší důraz, jakým způsobem získává a udržuje své klienty. Kdo jsou její klienti, jakým 
způsobem firma zjišťuje potřeby a přání zákazníků, popis věrnostních programů apod. V této 
souvislosti bude zajímavé popsat situaci v České republice, kde značka Western Union nebyla 
příliš známá, nicméně za posledních patnáct let došlo k určitému posunu a já bych chtěl zjistit, 
jak toho firma dosáhla. Jaké je povědomí o značce, jak na lidi působí, proč jí dávají přednost 
před jiným způsobem převodu financí. 
V závěrečné části bych se chtěl věnovat popisu používaných reklamních sdělení - inzerátů, letáků, 
změně loga, reklamním kampaním. V průběhu 160-ti let se jistě měnil vzhled a obsah sdělení v 
reklamě. Sémiotickou analýzou bych tedy interpretoval vybrané tištěné reklamy, různé reklamní 
kampaně a jejich změny. 
Předpokládaná struktura práce (rozdělení do jednotlivých kapitol a podkapitol se stručnou 



charakteristikou jejich obsahu): 
1. Úvod - předmluva 
Nastínění tématu, důvod proč jsem si ho vybral 
2. Charakteristika 
- historie - vznik společnosti, zasazení do historického kontextu, budování sítě, využití nových 
technologií, produkty, průkopník globalizace - od poloviny 19. století do dneška. 
3. Marketing, reklama 
- specifické cílové skupiny, průzkumy trhu, logo, marketingové prostředky, povědomí o značce, 
vliv ekonomických a politických změn, vliv konkurence, PR 
4. Analýza vybraných reklamních sdělení 
- inzeráty/tištěná reklama, změna loga, marketingové kampaně 
5. Zhodnocení a závěr 
6. Použité zdroje a literatura 
Vymezení podkladového materiálu (např. tituly a období, za které budou analyzovány): 
Tištěné reklamy, použité v denících, týdenících - dostupná reklamní sdělení, inzeráty, loga, 
tiskové zprávy od vzniku firmy po současnost. 
Metody (techniky) zpracování materiálu: 
Metoda práce bude vycházet ze standardních postupů historické práce - sběr materiálu, jeho 
utřídění, analýza a výklad. V části věnované reklamě se zaměřím na typy prováděných zjišťování, 
kombinaci používaných marketingových prostředků. Sémiotickou analýzou se budu snažit 
interpretovat sémiotické kódy ve vybraných tištěných reklamách. 
Základní literatura (nejméně 5 nejdůležitějších titulů k tématu a metodě jeho zpracování; u všech 
titulů je nutné uvést stručnou anotaci na 2-5 řádků):  
Ehl, Martin. Globalizace pro a proti, Praha, Academia, 2001 
- Politologická studie zkoumá podstatu a jednotlivé aspekty procesu globalizace. Rozbor 
vývojového trendu mimo jiné v masmediální nebo politické oblasti 
 
Thompson, John. B. Média a modernita, Praha, Karolinum, 2004 
- Studie sleduje význam komunikačních médií pro formování moderní společnosti. Popisuje 
jednotlivé mezníky v historii lidstva, významné pro rychlé šíření informací. 
 
Prokop, Dieter. Boj o média, Praha, Karolinum, 2005 
- kniha rekapituluje vývoj médií, popisuje zde vzestup reklamy, koncentrace na to, co se prodává, 
jak byla reklama chápána 
 
Berndt, Ralph. Mezinárodní marketingový management, Brno, Computer Press, 2007 
- kniha shrnuje základní informace o jednotlivých oborech mezinárodního marketingového 
managementu v éře globalizace 
 
Foret, Miroslav. Marketingový průzkum, Brno, Computer Press, 2008 
- kniha definuje, popisuje druhy a historické kořeny marketingových průzkumů, vyjmenovává 
techniky a objekty těchto průzkumů 
 
McQuail, Denis. Úvod do teorie masové komunikace, Praha, Portál, 2007 
- pohled na masmédia, reklamu, vývoj reklamy a její význam 
 
Standage, Tom. The Victorian Internet, New York, Walker Publishing, 1998 
- kniha se snaží dát do spojitosti současné možnosti internetu a propojení světa s vynálezy 
poloviny 19. století. 
Diplomové a disertační práce k tématu (seznam bakalářských, magisterských a doktorských prací, 
které byly k tématu obhájeny na UK, případně dalších oborově blízkých fakultách či vysokých školách 
za posledních pět let) 



Brychta, Jan - Word of Mouth Marketing: How Smart Companies Get People Talking, 2009 
(Mgr, Marie Novotná)  
Datum / Podpis studenta/ky 
 
10.6.2010                                                                                                         ……………………… 
 
TUTO ČÁST VYPLŇUJE PEDAGOG/PEDAGOŽKA: 
Doporučení k tématu, struktuře a technice zpracování materiálu:  
      
Případné doporučení dalších titulů literatury předepsané ke zpracování tématu:  
      
Potvrzuji, že výše uvedené teze jsem s jejich autorem/kou konzultoval(a) a že téma odpovídá 
mému oborovému zaměření a oblasti odborné práce, kterou na UK FSV vykonávám.  
 
Souhlasím s tím, že budu vedoucí(m) této práce. 
 
 
                                                                                                              ……………………… 
Příjmení a jméno pedagožky/pedagoga                           Datum / Podpis pedagožky/pedagoga 
 
TEZE JE NUTNO ODEVZDAT VYTIŠTĚNÉ, PODEPSANÉ A VE DVOU VYHOTOVENÍCH DO TERMÍNU 
UVEDENÉHO V HARMONOGRAMU PŘÍSLUŠNÉHO AKADEMICKÉHO ROKU, A TO PROSTŘEDNICTVÍM 
PODATELNY UK FSV. PŘIJATÉ TEZE JE NUTNÉ SI VYZVEDNOUT V SEKRETARIÁTU PŘÍSLUŠNÉ 
KATEDRY A NECHAT VEVÁZAT DO OBOU KOPIÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE.  
 
TEZE DOPORUČENÉ PEDAGOGEM/PEDAGOŽKOU BUDE VEDENÍ IKSŽ POUZE BRÁT NA 
VĚDOMÍ, TEZE PODÁVANÉ STUDENTEM/KOU SAMOSTATNĚ BUDE PROJEDNÁVAT. 
 


